
W odpowiedzi na Pańskie pismo, wyrażające niepokój co do realizacji nałożonych 
przez ustawodawcę na Instytut Pamięci Narodowej nowych zadań, wynikających z ustawy z 
dnia 23 stycznia 2009 r. o zmianie ustawy o zaopatrzeniu emerytalnym żołnierzy zawodowych 
oraz ich rodzin oraz ustawy o zaopatrzeniu emerytalnym funkcjonariuszy Policji, Agencji 
Bezpieczeństwa Wewnętrznego, Agencji Wywiadu, Służby Kontrwywiadu Wojskowego, Służby 
Wywiadu Wojskowego, Centralnego Biura Antykorupcyjnego, Straży Granicznej, Biura 
Ochrony Rządu, Państwowej Straży Pożarnej i Służby Więziennej oraz ich rodzin, informuję, 
iż ww. ustawa nakłada na Instytut Pamięci Narodowej obowiązek przygotowania na wniosek 
właściwego organu emerytalnego, w terminie 4 miesięcy od daty wpływu wniosku, 
informacji o okresach służby funkcjonariuszy w organach bezpieczeństwa państwa. Według 
ostatnich szacunków, przekazanych kierownictwu pionu archiwalnego IPN przez Zakład 
Emerytalno-Rentowy MSWiA, zakresem sprawdzeń archiwalnych objętych zostanie ok. 160-
180 tys. emerytów. Do tej liczby należy także doliczyć kilkunastotysięczną grupę emerytów 
pobierających świadczenia z Biura Emerytalnego Służby Więziennej. Wypłata świadczeń 
opartych o nowe wyliczenia, uwzględniające informacje otrzymane z Instytutu Pamięci 
Narodowej, ma nastąpić od 1 stycznia 2010. 

Instytut Pamięci Narodowej zobowiązany jest przede wszystkim do wykonywania 
zadań sformułowanych w ustawie z dnia 18 grudnia 1998 r. o IPN-KŚZpNP oraz w ustawie z 
dnia 18 października 2006 roku o ujawnianiu informacji o dokumentach organów 
bezpieczeństwa państwa z lat 1944-1990 oraz treści tych dokumentów. Każde nowe zadanie 
może skutkować spowolnieniami lub utrudnieniami w realizacji funkcji edukacyjnej i 
archiwalnej. Tym bardziej, że w uszczuplonym budżecie na rok 2009 nie zostały 
przewidziane żadne dodatkowe środki, zaś zakres nowych zadań wydaje się bardzo znaczący i 



kosztowny. Według szacunków Instytutu do realizacji ustawy o zaopatrzeniu emerytalnym..., 
zachodzi konieczność zatrudnienia 50 nowych pracowników, wyposażenia ich miejsc pracy w 
sprzęt informatyczny i biurowy oraz wynajem powierzchni biurowej dla co najmniej 25 osób. 
Szacunkowy koszt to około 2-3 mln zł 

Pragnę poinformować Pana Rzecznika, iż zostały podjęte w Instytucie prace 
przygotowawcze do realizacji nowych zadań zarówno w zakresie technicznym, jak i 
organizacyjnym. Jednak już dziś wiadomo, że konieczne będzie czasowe zawieszenie lub 
spowolnienie niektórych prac wynikających z innych ustaw, m.in. publikacji katalogu 
funkcjonariuszy organów bezpieczeństwa państwa z lat 1944-1990 oraz funkcjonariuszy 
aparatu państwowego i partyjnego sprzed 1990 r. Pracownicy realizujący te zadania zostaną 
skierowani do sprawdzeń funkcjonariuszy na wnioski właściwych zakładów emerytalnych 

Biorąc pod uwagę obowiązek sprawnego realizowania zadań ustawowych, 
nałożonych na kierowaną przeze mnie instytucję, przy realnie mniejszym niż w ubiegłym 
roku budżecie, skutkującym obecnie redukcją etatów (około 120 osób), istnieje 
prawdopodobieństwo, iż Instytut Pamięci Narodowej będzie miał trudności z wypełnieniem 
postanowień ustawy z dnia 23 stycznia 2009 r. o zmianie ustawy o zaopatrzeniu 
emerytalnym... 


